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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím procesních kapalin při obrábění mikrosoučástí

ve firmě, vyrábějící díly a precizní součástky pro textilní průmysl. V práci jsou obecně

popsány vlastnosti procesních kapalin, jejich účinky na obráběcí proces a komplexní péče

o ně, a to jak ve výrobním procesu, tak i zkoušení a ověřování jejich vlastností v laboratoři.

Část teoretické studie popisuje znečištění pracovního prostředí, vznikající použitím

procesních kapalin při obrábění a jeho vliv na lidské zdraví.

Experimentální část diplomové práce je věnována nalezení a pojmenování potenciálů

ke zlepšení při využívání procesních kapalin ve výrobních procesech a jejich následnému

prosazení do praxe.

Klíčová slova: procesní kapalina, obrábění, řezný proces, chladící účinek, mazací účinek,

pracovní prostředí

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the use of process liquids in the machining operation of

micro-components in a company which produces parts and precise components for the

textile industry. In general, the thesis describes the process liquids characteristics, their

effects on the machining operation and a total care of them, both in the production process,

as well as testing and verification of their characteristics in the laboratory. The part of the

theoretical study describes the working environment contamination resulting from the use

of process liquids in the machining operation and its impact on human health.

The experimental part of the thesis is devoted to potentials' discovery and designation for

improvement while using of process liquids in production processes and their subsequent

implementation in practice.

Keywords: processing liquid, machining, cutting process, cooling effect, lubricating effect,

working environment
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ÚVOD

Procesní média mají nedílné zastoupení ve všech odvětvích průmyslu. V oboru třískového

obrábění si bez nich některé operace ani nedokážeme přestavit. V tomto odvětví plní

procesní média hned několik důležitých funkcí jako například chlazení, mazání a čištění.

Každá metoda a technologie nejen třískového obrábění vyžaduje určitou převahu některé

z funkcí procesních médií. Kapaliny používané pro obrábění, už v současné době neplní

pouze jednu funkci – mazací, chladící, atd., ale splňují většinou několik požadavků

pro podporu obráběcích procesů. V moderní literatuře se pro tyto kapaliny nejčastěji

používá označení procesní kapaliny. Proto i pro účely této diplomové práce je dále

používáno tohoto označení.

Má diplomová práce je zaměřena na vybrané pracovní úseky ve firmě, zabývající se

výrobou dílů a precizních součástek pro textilní průmysl. Tato pracoviště využívají

ke svému výrobnímu procesu procesní kapaliny. Jejich využívání s sebou přináší nejen

nesporné přínosy pro obráběcí proces, ale může přinášet i nepříjemnosti pro zaměstnance

a tím i pro firmu. Správné pojmenování těchto nepříjemností, se stává potenciálem

ke zlepšení, vedoucímu ke spokojenosti zaměstnanců, zaměstnavatele a v neposlední řadě

zákazníka.

V teoretické části jsem se zaměřil, jak na vlastnosti procesních kapalin a jejich účinky

na obráběcí proces, tak na znečištění pracovního prostředí, vznikající jejich používáním.

Část teoretické studie popisuje i vliv na lidské zdraví.

Experimentální část diplomové práce je věnována nalezení a pojmenování potenciálů

ke zlepšení, souvisejících s využíváním procesních kapalin ve výrobních procesech a jejich

následnému prosazení do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ KAPALINY

Využití procesních kapalin při obrábění je velmi důležité pro vytvoření vhodného řezného

prostředí a vytvoření takových podmínek, které mají příznivý vliv na odvod tepla z místa

řezu, prodloužení trvanlivosti řezného nástroje a na zvýšení povrchové a rozměrové jakosti

výrobku.

1.1 Úkoly procesní kapaliny při obrábění a důležité faktory pro jejich

volbu

Primárním úkolem procesních kapalin je odvádět teplo z obráběného kusu a nástroje, dále

pak zajistit mazání v místě řezu, čímž dochází ke zmenšení jak vnitřního, tak vnějšího

tření. Sekundárním požadavkem je jejich hygienická nezávadnost, provozní stálost

a v neposlední řadě provozní náklady.

Při rozhodování a volbě procesní kapaliny se vychází z následujících vlivů:

 mechanismus tvoření třísky

 vlastnosti obráběcího nástroje

 vlastnosti obráběného materiálu

 požadovaná jakost obráběné součásti

1.1.1 Mechanismus tvorby třísky

Řezání je proces plastické deformace, kdy její poslední fáze je zakončena oddělením

odebírané vrstvy materiálu ve tvaru třísky. Tento proces řezání je možné chápat jako

proces postupného stlačování, deformování a oddělování částic materiálů.

Plastická deformace probíhající před břitem nástroje souvisí také s řezným prostředím,

tj. s přívodem procesní (řezné) kapaliny. Přívod procesní kapaliny může ovlivnit plastickou

deformaci tak, že zmenšuje, usměrňuje nebo zhoršuje její průběh. Velikost deformací se

projevuje změnami součinitele pěchování třísky a řezné prostředí významně ovlivňuje.

Tyto změny se projeví i u součinitele tření.

Proces řezání je provázen řadou průvodních jevů. Jedním z nich je tvoření nárůstku.

Procesní kapalina ovlivňuje tvorbu nárůstku tím, že působí na velikost teploty řezání,

velikost plastické deformace a ovlivňuje i velikost tření. Obsahuje-li procesní kapalina
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přísady, které zmenšují tření, potom je možné počítat s tím, že s přívodem takovéto řezné

kapaliny dojde v celém rozsahu řezných podmínek ke zmenšení tvorby nárůstky a tím

i ke zlepšení jakosti obrobeného povrchu. [2]

1.1.2 Obráběcí nástroj

Volba nástrojového materiálu se provádí podle prováděné operace, podle objemu výroby,

podle použitého stroje, vlastností obráběného materiálu. Procesní kapalina je jedním

z činitelů, které mohou volbu nástrojového materiálu ovlivnit.

Rychlořezné oceli se musí vždy chladit, především tehdy, když se obráběcí operace

uskutečňují za ztížených řezných podmínek. Slinuté karbidy, které jsou nejrozšířenějšími

nástrojovými materiály, mohou běžně pracovat bez přívodu procesní kapaliny.

Na obráběcích centrech ale často pracují společně s nástroji rychlořeznými, a tak je nutné

využít přívodu procesní kapaliny i při obrábění slinutými karbidy. Keramické nástrojové

materiály umožňují obrábět bez chlazení.

Jednou z hlavních příčin poškození řezného materiálu je teplo. Teplo totiž ovlivňuje jeho

trvanlivost i pevnost. To se projeví opotřebením nástroje na obou jeho funkčních plochách,

tj. na čele a na hřbetě. Řezné prostředí, které ovlivňuje teplotní podmínky řezání, působí

proto i na proces opotřebení nástroje.

Významné je chemické působení procesní kapaliny. Toto snižuje adhezní tření, snižuje

součinitel tření a tím i opotřebení. Snížení teploty řezání ovlivňuje i difúzní formu

opotřebení. [2]

1.1.3 Obráběný materiál

Zvětšuje-li se pevnost obráběného materiálu, dochází k většímu namáhání nástroje,

plastická deformace je větší a proto je nutné volit procesní kapalinu s vysokotlakými

přísadami nebo o vyšší koncentraci. Tím se zvýší pevnost mazací vrstvy i při vyšších

teplotách.

Křehké materiály, jako např. litina, se obrábí snadno za sucha. I zde je možné využít

procesní kapaliny, ale spíše pro zamezení šíření nečistot, než pro zlepšení procesu řezání.

Litina sama je velmi náchylná na korozi.
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U ostatních materiálů je nutné, aby zvolená procesní kapalina nereagovala s obráběným

materiálem. Chemické složení materiálů, především oceli, určuje jejich charakteristiky

ve velkém rozsahu. [2]

1.1.4 Jakost obrobené plochy

Významnou funkcí procesní kapaliny je její vliv na jakost obrobené plochy. Procesní

kapalina může ovlivňovat jak rozměrovou a tvarovou přesnost, tak i drsnost povrchu.

Přívod procesní kapaliny způsobuje, že se mění objem plasticky deformované oblasti,

odstraní se tvoření nárůstku na čele nástroje, což se projeví i na výsledné drsnosti povrchu.

Zkoušky procesních kapalin potvrdily, že správně zvolená a připravená procesní kapalina

může zlepšit drsnost povrchu o 1 až 2 třídy oproti zkouškám za sucha.

Vliv procesních kapalin se projeví i na fyzikálním stavu povrchové vrstvy obrobku.

Obvykle se při přívodu procesní kapaliny zmenšuje hloubka zpevněné vrstvy. Podle


[…]


 Možné zvýšení životnosti kapaliny

 Možné zvýšení životnosti brousících kotoučů

 Možné zvýšení životnosti orovnávacích nástrojů
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Tab. 17 Náklady na instalaci submikronové filtrace [27]

Tab. 18 Úspora po instalaci submikronové filtrace [27]

Položka Materiál [Kč] Montáž [Kč/hodina] Montáž [hodiny] Cena montáže [Kč] Náklady [Kč]

Micromag MM10 27 650 630 0,5 315 27 965

Připojení filtrace do okruhu 5 500 630 16 10 080 15 580

Celkem: 43 545

Náklady na instalaci submikronové filtrace Micromag MM10

Položka
(Náklady za rok 2019)

Časová náročnost

[hodiny/rok]

Náklady pracovník

[Kč/hodina]

Náklady stroj

[Kč/hodina]

Teoretická

úspora [Kč/rok]

Náklady na více práce - transport 6 432 0 2 592

Náklady na více práce - tlakové čištění 58 480 150 36 540

Náklady na více práce - skládání 80 432 325 60 560

Celkem: 99 692

Úspora po instalaci submikronové filtrace Micromag MM10
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9 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ ZAVEDENÝCH

OPATŘENÍ

Na každém pracovním úseku se vyskytovaly problémy (potenciály ke zlepšení), které si

zasluhovaly pozornost. Aktivním přístupem seřizovačů, mistrů, technologů a v neposlední

řadě vedení firmy, se podařilo navrhnout a zrealizovat řešení, vedoucí k efektivnějšímu

výrobnímu procesu, příjemnějšímu pracovnímu prostředí a v budoucnu i finančnímu

profitu pro firmu.

Každé navrhované zlepšení, bylo posuzováno dle účinnosti, návratnosti vstupní investice

a výpočtu teoretické roční úspory po realizaci.

Tab. 19 Souhrnné zhodnocení přínosů zavedených opatření [27]

Pracovní

úsek
Řešený problém Navrhované zlepšení Realizace

Náklady

na

realizaci

[Kč]

Návratnost

vstupní

investice

[Měsíce]

Teoretická roční

úspora [Kč]
(bez nákladů na vstupní

investici)

• Otisky na obrobku

• Znečištění kapaliny
Dodatečná magnetická filtrace ano 73 500 19 45 320

• Olejová mlha

• Servis měřících přístrojů

• Zvýšená úrazovost

Instalace odsávací věže ne* 205 500 18 139 098

Počet magnetických patron ne

Druh filtrační patrony ne

Změna způsobu filtrace ano

• Koncentrace emulze

• Manipulace s kanystry

• Vliv lidského faktoru

• Náklady na prostoje

Automatický dávkovací systém ano 58 770 17 45 283

Změna filtračního plátna ne

Dodatečná magnetická filtrace ano

* realizace schválena, v době odevzdání diplomové práce ještě nerealizováno

Broušení

tvrdých

dílů

43 545 5 99 692

• Znečištění kapaliny

• Znečištění výrobků

• Náklady na více práce

Frézování

Broušení

měkkých

dílů

• Znečištění kapaliny

• Snížený průtok

• Náklady na prostoje

216 310 335 4008
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ZÁVĚR

Věřím, že se mi podařilo naplnit všechny cíle diplomové práce. Při jejím zpracování

na pracovních úsecích, využívajících ke svému provozu procesní kapaliny, bylo navrženo

několik změn a vylepšení, které se následně podařilo úspěšně zrealizovat.

V některých případech se podařilo navrhnout a zrealizovat řešení, vedoucí k zjednodušení

výrobního procesu, jiná vedla k příjemnějšímu a bezpečnějšímu pracovnímu prostředí

pro zaměstnance. Všechna navržená a zrealizovaná opatření mají však jednoho společného

jmenovatele. Povedou do budoucna ke snížení nákladů na výrobní proces a tím také

k posílení konkurenceschopnosti a pozice firmy na trhu.

Opět se mi potvrdilo, že potenciály ke zlepšení jsou všude kolem nás. Jen je potřeba se

neuspokojit s aktuální situací, oprostit se od zažitých stereotypů a zkusit se na věci kolem

sebe podívat jiným pohledem.

Prací na projektech jsem zjistil, jak důležitými nástroji jsou dobré zmapování a analýza

výrobního procesu. Správné zachycení vstupní situace a schopnost naslouchat požadavkům

zaměstnanců a vedení firmy, vede k rozhodnutí, která jsou přínosem pro všechny

zúčastněné.

Budu rád, když se zrealizovaná zlepšení na pracovištích stanou standardem, inspirací

a odrazovým můstkem pro další zlepšování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°dH Jednotka tvrdosti vody / Německý stupeň tvrdosti vody.

CNC Computer Numeric Control / Počítačové řízené ovládání.

dae Aerodynamic Diameter / Aerodynamický průměr.

DNA Deoxyribonucleic Acid / Deoxyribonukleová kyselina.

mmol/kg Jednotka peroxidového čísla / Miliekvivalent aktivního kyslíku na 1kg tuku.

mmol/l Jednotka tvrdosti vody / Miliekvivalent obsahu vápníku a hořčíku na 1litr vody.

NDELA N-Nitrosodiethanolamine / N-Nitrosodiethanolamin.

PAH Polyaromatic Hydrocarbons / Polycyklické aromatické uhlovodíky.

POZ Peroxidzahl / Peroxidové číslo.

ppm Parts per milion / Počet částic na milion.

Rmax Maximální výška profilu / Rozdíl mezi maximem a minimem profilu drsnosti.

Rz Výška nerovnosti profilu / Průměrná hodnota z 5 maxim a 5 minim profilu

křivky drsnosti.

SAN Styrenakrylonitril / Kopolymer styrenu.
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