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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bc. Miroslava Holečka se zaměřuje na problematiku použití procesních kapalin při
technologických operacích výroby mikro-součástí s návrhem a řešením kritických míst.
Práce je zpracována přehledně a logicky. Praktický experiment se zabývá hodnocením stávající
situace v dané firmě na jednotlivých pracovištích, uvádí problémy při použití procesních kapalin a
navrhuje možnosti řešení.
Samotná práce splňuje cíle zadání a lze konstatovat, že student pracoval na práci samostatně. Ve
velké míře autor spolupracoval na řešení v kooperaci s danou firmou a výsledky šetření s návrhy
řešení jsou přímo určeny a v mnohém již aplikovány danou firmou.
Práce prošla systémem IS/STAG kontrolou plagiátorství s výsledkem 5 %, a proto práci nelze
považovat za plagiát.
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